MARRIAGE | SUPPORT | PROJECT

2024 年 8 月 26 日 一般社団法人結婚・婚活応援プロジェクト

MSPJ、こども家庭庁「若い世代の描くライフデザインや出会いを考えるワーキング グループ」に、代表理事・監事が出席





一般社団法人結婚・婚活応援プロジェクト(東京都中央区、以下 MSPJ)は、8月8日、こども家庭庁「若い世代の描くライフデザインや出会いを考えるワーキンググループ(第3回)」に、飯塚勇太代表理事および伊香賀淳監事が出席しました。

このワーキンググループは、内閣府特命担当大臣(こども政策 少子化対策 若者活躍 男女共同参画、孤独・孤立対策)のもと、有識者や大学生などの12名の構成員から意見を聴取し、若い世代が描くライフデザインや出会いを考えるに当たって各種の課題等について検討することを目的としています。当日は官民による結婚支援をテーマに、2つの自治体とMSPJを含む2つの業界団体が結婚支援に向けた取り組みの紹介や提言を順に行った後、構成員の皆様による意見交換がなされました。

MSPJ の主な取り組みとしてご説明した内容は以下 4 項目です。

- 1 第三者認証である IMS 認証の認知拡大・MSP.J 参画企業による同認証の取得促進
- 2 <u>マッチングアプリの安心安全なサービス環境の整備に向けた自主基準ガイドライン</u>ならびに <u>TVCM・ラ</u>ジオ CM における自主広告表現ガイドラインの策定・運用
- 3 不正会員対策の強化を業界横断で進めるために参画企業各社のベストプラクティスやナレッジを相互 に共有する「安心安全ナレッジ共有ワーキンググループ」の定期的な開催
- 4 こども家庭庁・経済産業省・総務省・警察庁等の関係行政機関との意見交換などの実施

そのうえで、超長寿化・ 超人手不足となる 2040 年問題における少子化の要因の一つである若い世代の未婚率の上昇に対応するため、MSPJ から以下 3 点を提案いたしました。

- 1 交際を希望する若い世代の方が安心安全に同世代のお相手を探すうえでマッチングアプリの選択指標となる「IMS 認証」の認知・理解の促進に向け、こども家庭庁や消費者庁、警察庁などの関係官庁と MSP.J が共同して取り組むこと
- 2 マッチングアプリで出会ったカップルに向けて、安心安全なデートスポットをご紹介するウェブサイトの構築など、結婚の前提となる「恋愛がしやすい環境」の整備を関係官庁とMSPJで取り組むこと
- 3 若い世代の想いや状況に寄り添った政策の推進において参考となる、「若い世代のマッチングアプリ 利用者に対する実態調査」を国・自治体および MSP.J との連携により実施すること

MSPJ では、引き続き関係行政機関とも連携することにより、社会全体の恋愛・結婚の気運を高めることを目指し、積極的に活動をしてまいります。



<こども家庭庁「若い世代の描くライフデザインや出会いを考えるワーキンググループ (第3回)」について>

日時:2024年8月8日(木)10:00~12:00

場所:こども家庭庁14階長官官房第二会議室

議事:官民の結婚支援、「こども若者★いけんぷらす」の報告

出席者・参加団体:

内閣府特命担当大臣(こども政策 少子化対策 若者活躍 男女共同参画、孤独・孤立対策) 加藤鮎子氏 ワーキンググループ構成員

埼玉県福祉部こども政策課

長崎県福祉保健部こども政策局

- 一般社団法人 日本結婚相手紹介サービス協議会 (JMIC)
- 一般社団法人 結婚・婚活応援プロジェクト (MSPJ)

詳細:こども家庭庁のHP (https://www.cfa.go.jp/councils/lifedesign-wg/922e7b84) よりご確認いただけます

<MSPJ 概要>

- 名称:一般社団法人 結婚・婚活応援プロジェクト (MSPJ)
- 概要:主要マッチングアプリ運営企業が加盟する「一般社団法人 結婚・婚活応援プロジェクト

(MSPJ)」は、マッチングアプリ業界の健全な発展を目指すとともに、日本の少子化・未婚化対策への貢献を目指し活動しています。

■ 理事一覧(2024年8月26日現在)※会社名50音順

代表理事 山本 竜馬 株式会社エウレカ 代表取締役 CEO

代表理事 飯塚 勇太 株式会社タップル 取締役

理事 五十嵐昭人 株式会社 with 代表取締役 CEO 理事 今井 良樹 株式会社 Omiai 代表取締役 CEO

監事 伊香賀 淳 株式会社タップル 経営管理本部 本部長

■ 設立日:2015年5月20日

■ 事務局

住所:〒104-0061 東京都中央区銀座 8-18-1 銀座木挽町ビル7階 TEL 03-3545-6011

■ 参画企業一覧 (2024年8月26日時点12社) ※会社名50音順

<理事企業> 株式会社with 株式会社エウレカ 株式会社 Omiai 株式会社タップル

<参画企業>

アイザック株式会社 MG Japan Services 合同会社 株式会社 GoFresh 東京カレンダー株式会社 株式会社ネクストレベル 株式会社マリッシュ 株式会社 Mrk&Co 株式会社リクルート

■ MSPJ 公式ウェブサイト

kekkon-konkatsu.jp/

■ 結婚・婚活応援プロジェクト事務局(担当:梅村)

〒104-0061 東京都中央区銀座 8-18-1 銀座木挽町ビル7階

TEL: 03-3545-6011 MAIL: office@konkatsupj.com